De Senect.  
 pag. 89. b.

georgico opere sudorem contraxero. Itaq; nō inuicia  
Socrates apud eundem Xenophontem exclamat. Τὸ  
γεωργίας οὐδ' ἂν οἱ πάντες μακάριοι δόξαντες ἐπι-  
χειν, neq; qui valde beati sunt, ab agriculturā possunt  
abstinere. Cuius rei cura cum magnam nobis sicut in-  
cunditatem, & rei familiaris incrementum appor-  
tum ad corporis exercitationem, & ad omnia, quae di-  
gna sunt homine libero, plurimum valet. Bene igitur  
(vt ait Socrates) ille dixisse videtur, qui dixit: Τὸ

Plin. li. 18.  
cap. 3.

Plinius  
Nat. Hist.  
lib. 18. c. 5.

Γεωργίαν τῶν ἄλλων τεχνῶν μήτέρα καὶ τροφὸν εἶναι,  
Agriculturam aliarum artium quasi matrem quendam  
ac nutricem esse. Quapropter apud Priscos illos, quos  
Cato appellat Ennius, maximam ille laudem con-  
tutus videbatur, qui ita laudabatur: Bonus agricola, Bo-  
nus colonus. Ex agricolis (inquit Cato) & viri fortissi-  
mi, & milites strenuissimi gignuntur; maximaeq; pui-  
questus, stabilissimusq; consequitur, minimeq; inuici-  
sus; minimeq; male cogitantes sunt, qui in eo studio  
sunt occupati. Nullum aliud profecto genus hominum  
magis necessarium est Reipublicae, quam agriculturam.  
Itaq; Plato in Ciuitate sua, quam ille diuinus Philoso-  
phus perfectissimam cogitatione finxit, primum locum  
Agricola, secundum Architecto, tertium Textori tri-  
buit. Eius verba secundo de Republica libro notauimus:  
Πρώτη καὶ μεγίστη τῶν χειρῶν ἢ τῆς τροφῆς παρα-  
κευή, τὸ εἶναι τε καὶ ζῆν ἐνεργῶς· δευτέρα δὲ χερσὶν  
Τρίτη ἐπιπέρας. Et paulo post: Γεωργός μὲν εἶναι, οὐδὲ  
οἰκοδόμος, ἀλλ' οὐδὲ τις ὑπόφυς. Quanta est igitur  
Agriculturae laus, quanta maiestas? quae primum in  
perfecta ciuitate locum, omnium praestantissimi Philo-  
sophi

sophi iudicio, meruerit? Hoc nimirum est, quod olim ingeniosissimi Poëta finxerunt; Iustitiam ab omnium ordinum gentibus expulsam, apud agricolas longissimum tempus habitasse: hoc enim genus hominum innocētissimum, & ab omni malitia alienissimum est. Quod cum intelligerent illi antiqui prudentissimi homines, liberos suos procul ab urbibus plerunque rus ablegabant, & ipsi etiam (vt diximus) vnà terram colebant: vt & haberent, quæ ad victum necessaria sunt: & laboribus dediti, non snerent animum, ocio luxuriantem, sese vitijs & voluptatibus tradere. Nam & ipsorum Imperatorum olim manu colebantur agri: gaudente terra (vt ait Plinius) vomere laureato, & triumphali aratore. Diocletianus Imperator, deposito sponte sua imperio, ad vitam rusticam se contulisse dicitur: qui cum ab Herculeo atq; Galerio ad recipiendum iterum imperium rogaretur, tanquam pestem aliquam detestans, (vt libro nono scribit Eutropius) in hunc modum respondit: Vtinam Salone possētis visere olera, nostris manibus instituta, profectò nunquam istud tentandum iudicaretis. Aded longè meliorem vitam agrestium, quàm Regum & Imperatorum existimauit, in qua veram felicitatem esse expertus erat: vt olim Delphicus Apollo de Aglao Psophidio iudicauit: quem ideo beatissimum esse dixit, quod senior angustissimo (vt verbis vtat Plinij) Arcadia angulo paruum, sed annuis victibus largè sufficiens pradium colebat: nunquam ex eo egressus: atque, vt è vita genere manifestum est, minima cupidine minimum in vita mali expertus. Attalus etiam Pergami Rex, regni

Nat. Hist.  
lib. 18. ca. 3.

Lib. 7.  
cap. 46.

- cura abiecta, hortos fodiebat. Abdolomino agru-  
lenti regimen Tyrriorum ultro delatum est: ut qua-  
to libro Q. Curtius scribit. Sed quam fuerint olim Ro-  
mani agricultura studiosi, declarant etiam ipsa cogno-  
mina, vel à leguminibus, vel à pecore imposta. Unde  
enim Lentuli, Cicerones, Fabij, nisi à lente, cicere, faba?  
vnde Iunius Bubulcus, Portius, Vitulus, Taurus, nisi  
à bobus, porcis, vitulis, tauris? Quin & ipsa Italia (ut  
Gellius vñ decimo libro docet) ab Italis, hoc est bobus,  
quibus olim abundabat, denominata est. Boves enim  
Græca veteri Lingua ἰταλοὶ vocitati sunt. Præterea  
populum Romanum, gentium omnium victorem, à pe-  
storibus initium habuisse, quis ignorat? Scribit Plini-  
us, magnam partem olim Romanos in agro vivere so-  
litos: quod etiam Plutarchus in Problematibus affir-  
mat. Et tantam olim Romani colendis agris curam  
adhiberi volebant, ut censorio probro notaretur, qui  
agrum suum malè coluisset. Præclare enim intel-  
gebant, id verum esse, quod etiam Theophrastus scri-  
ptum reliquit. Τὸν γεωργίαν ἀνδρὸς τὴν ἐλευθερίαν.  
καὶ ἀξίαν. Agriculturam maximè homine libero ali-  
gnam esse. Quare sapientissimè Romulus vrbs patrum  
aruarum Sacerdotes in primis instituit, (ut libro deci-  
mo octavo scribit Plinius) seq̄ duodecimum fratrem  
appellavit. Nam Fratres Aruales dicebantur, & duo-  
decim erant numero, (ut scribit Feneftella) cui sacer-  
dotio Romulus insigne tribuit, Albas infulus, & spica-  
m coronam: quæ quidem corona fuit (autore Plinio)  
omnium prima, q̄ à Roma donata fuerit. Postea ve-  
rò Ferie etiam Sementinæ institutæ sunt, & tria Sa-

Plin. li. 18.  
cap. 3.

Cap. 1.

Varro de  
Re Rust.  
lib. 2. ca. 2.

Cap. 2.

Lib. 9. c. 2.

*era Floralia, Vinalia, Robigalia. Nam (vt Varro te-*  
*statur) duodecim olim apud Romanos Dei habeban-*  
*tur, consentientes Agricolarum Duces: Iupiter & Tel-*  
*lus; qui magni Parentes dicuntur, & omnes fructus a-*  
*griculturae cælo ac terra continent. Sol & Luna, quo-*  
*rum tempora obseruantur, cum quadam seruntur &*  
*conduntur in tempore. Ceres & Liber, quod horum*  
*fructus maximè necessarij ad victum sint, ab his enim*  
*cibus & potus venit è fundo. Robigus & Flora: quibus*  
*propitijs neque robigo frumenta, neque arbores cor-*  
*rumpit, neque non tempestiue florent: itaque publicè*  
*Robigo feria Robigalia, Flora ludi Floralia instituti*  
*sunt. Minerua & Venus: quarum vnus procuratio oli-*  
*ueti, alterius hortorum est: quo nomine Rustica Vina-*  
*lia instituta. Lympha & Bonus euentus: quoniam sine*  
*aqua omnis arida & misera est agricultura: sine suc-*  
*cessu & bono euentu frustratio est, non cultura. Quid*  
*præterea dicam, quot homines doctissimi de Agricul-*  
*tura scripserint? Numerantur à Varrone, primo li-*  
*bro amplius quinquaginta, quos (si cui placet) inde fa-*  
*cilimè potest ediscere: quare eos ego prætermittam.*  
*Nonnullos tantùm vobis exponam, de quibus in eo loco*  
*Varro non meminit. Fuerunt enim alij multum Græ-*  
*ci, tum Latini, atq; imprimis Cato Censorius, agri co-*  
*lendi studiosissimus, cuius extat adhuc Opusculum de*  
*Agricultura, ob antiquitatis maiestatem non immeri-*  
*tò venerandum. Duo Salserna, pater & filius, Treme-*  
*lius Scrofa: Cornelius Celsus, cuius adhuc extant octo*  
*illa elegantissima de Medicina volumina, Iulius Atti-*  
*cus, Iulius Gracinus, Iulius Hygenus, Gargilius Martia-*